Постановление о наложении штрафа по делу № А05-328/2017 в отношении ООО
«Мелита»

Исх. № ИП-05/5556 от 06.04.2017

Должностное лицо Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Татарстан <…>, рассмотрев обращение <…> содержащее данные,
указывающие на наличие в действиях (бездействии) Татарского мехового
торгово–промышленного общества с ограниченной ответственностью «Мелита»
(ООО «Мелита»)  <…> события административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 9.21 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее также –
КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
(далее – Татарстанское УФАС России) на рассмотрение поступило обращение <…
> по вопросу необоснованного отключения электрической энергии в помещении
<…>, принадлежащего Ей на праве собственности, со стороны ООО «Мелита».

Для всестороннего и объективного рассмотрения обращения Татарстанским
УФАС России были направлены запросы о представлении информации в адрес
ООО «Мелита», по результатам рассмотренных документов Татарстанским УФАС
России установлено следующее.

<…>, является собственником помещений №56,58,59 общей площадью 55,7 кв.м.
расположенного по адресу, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Габдуллы Тукая,
д.91. Прежним собственником данных объектов недвижимости являлось ООО «Ак
Барс Ипотека».

На момент заключения между <…> и ООО «Ак Барс Ипотека» договора купли
продажи указанных объектов недвижимости и в настоящее время помещения
подключены к объектам теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и
водоотведения.

В настоящее время между собственниками помещений по адресу г. Казань, ул.
Габдуллы Тукая д.91 и ООО «Мелита», за исключением <…> заключены договоры
на возмещение эксплуатационных расходов.

В связи с чем, 22.12.2016г. <…> в адрес ООО «Мелита» направлено письмо с
просьбой направить в адрес <…> договор на возмещение эксплуатационных
расходов.

В настоящий момент ответ на вышеуказанное обращение не получен, договор на
возмещение эксплуатационных расходов не заключен.

11.01.2017 года  ООО «Мелита» без надлежащего уведомления собственника
помещений по адресу г. Казань, ул. Габдуллы Тукая, д.91 отключило данное
помещение от передачи электрической энергии.

По результатам вышеуказанных действий, собственником <…> был составлен Акт
об отключении электрической энергии от 11.01.2017 года.

В соответствии с предоставленной информацией между ОАО «Татэнерго» и
Татарским меховым торгово-промышленным ООО «Мелита» заключен договор
энергоснабжения объектов юридического лица №084Э, предметом данного
договора является снабжение электрической энергией объекта энергоснабжения
принадлежащего ООО «Мелита» на праве собственности, хозяйственного
ведения, оперативного управления либо ином законном основании.

<…>

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – Татарское меховое торгово–промышленного
общества с ограниченной ответственностью «Мелита» (ООО «Мелита»)  <…>
 нарушившим  часть 1 статьи 9.21 КоАП РФ.

Применить в отношении юридического лица – ООО «Мелита» меру ответственности
в виде административного штрафа в размере 101 000 (ста одной тысячи) рублей.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Сумма административного штрафа должна быть перечислена по следующим
реквизитам:

Банк получателя -  Отделение - НБ  Республика Татарстан ;

БИК Банка -  049205001;

Расчетный счет - 40101810800000010001;

Получатель -  УФК МФ РФ по РТ  (Татарстанское УФАС России)

ИНН получателя -  1653003714

КПП получателя -  165501001;

ОКТМО  ИМНС по месту регистрации;

КБК -  161 1 16 02010 01 6000 140;

  Назначение платежа – УИН 0319882408040400000748092 денежное взыскание
(штраф) за нарушение антимонопольного законодательства в сфере конкуренции
на товарных рынках, налагаемое федеральным органом государственной власти.

Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ, при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об
уплате административного штрафа в Государственной информационной системе
о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в

части 1 или 1.1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие
постановление, направляют в течение десяти суток, а в случае, предусмотренном
частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток постановление о наложении
административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-
исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа
исполнительной власти, структурного подразделения или территориального
органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об
административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального
органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении,
составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном
частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего
административный штраф. Протокол об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не
уплатившего административный штраф по делу об административном
правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-
исполнитель. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном
частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, не составляется в случае, указанном в
примечании 1 к статье 20.25 настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктом 7 статьи 21 Федерального закона от 02.10.2007 г. 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» постановление о наложении штрафа может
быть предъявлено к исполнению в течение двух лет со дня их вступления в
законную силу.

В соответствии со статьей 30.1, частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ настоящее
постановление может быть обжаловано  в арбитражный суд в соответствии с
арбитражным процессуальным законодательством в течение десяти суток со дня
вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

<…>